

Số: /KH-STTTT

Lào Cai, ngày tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Công tác thông tin - truyền thông trong phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 90/KH-BCĐ ngày 15/02/2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg thực hiện Phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” năm 2023, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch công tác thông tin - truyền thông trong phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh thông tin, giáo dục, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong việc tham gia quản lý, bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, xây dựng khu vực biên giới hòa bình, ổn định, hữu nghị, hợp tác và ngày càng phát triển.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”, tăng cường sự tiếp cận của người dân đối với công tác quản lý biên giới, công tác phân giới cắm mốc biên giới trên đất liền. Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, đồng bộ, phù hợp từng đối tượng. Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của tập thể, cá nhân trong việc tham gia quản lý, bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, xây dựng khu vực biên giới hòa bình, ổn định, hữu nghị, hợp tác và ngày càng phát triển.

3. Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, đồng bộ, phù hợp từng đối tượng. Tăng cường ứng dụng CNTT trong tuyên truyền nhằm chuyển tải thông tin tới từng người dân, nhất là người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, chính xác.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, như: Luật Biên giới Quốc gia; Luật Biên phòng Việt Nam; Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia; Nghị định 34/2014/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị định thư phân giới cắm mốc, Hiệp định về Quy chế quản lý biên giới, Hiệp định về Cửa khẩu biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc; Chỉ thị số 01/TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng chính phủ, các văn bản của Trung ương và địa phương về quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia.

- Tuyên truyền gương người tốt, việc tốt; tập thể cá nhân điển hình tiên tiến; mô hình, cách làm hay trong thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.

- Tuyên truyền, phổ biến thông tin về công tác quản lý biên giới, công tác phân giới cắm mốc biên giới trên đất liền, gắn với tuyên truyền biển đảo, công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng và bảo vệ chủ quyền biên giới lãnh thổ.

- Tuyên truyền các hoạt động giao lưu Nhân dân với địa phương nước bạn; ghi nhận, biểu dương, khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có thành tích nổi bật trong thực hiện phong trào bảo vệ đường biên, cột mốc.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Duy trì thông tin thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tuyên truyền trên bản tin, hệ thống thông tin điện tử trên internet (báo/ trang TTĐT, mạng xã hội), hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

- Tuyên truyền qua pa nô, áp phích, tranh tuyên truyền cổ động, tờ rơi, tờ gấp, ấn phẩm...

- Tuyên truyền qua hội nghị, hội thảo, tập huấn...

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

Xây dựng, ban hành kế hoạch thông tin - truyền thông trong phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” năm 2023.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh tổ chức giao ban báo chí nhằm định hướng thông tin cho các cơ quan truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền t phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí tuyên truyền trên địa bàn tỉnh tăng cường thời lượng, đổi mới cách thức, xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đẩy mạnh tuyên truyền trên nền tảng số, mạng xã hội về trong phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”; Hướng dẫn các cơ quan báo chí đẩy mạnh công tác thông tin - tuyên truyền, phổ biến thông tin về công tác quản lý biên giới, công tác phân giới cắm mốc biên giới trên đất liền, gắn với tuyên truyền biển đảo, công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng và bảo vệ chủ quyền biên giới lãnh thổ.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các sở, ngành liên quan tổ chức triển khai đẩy mạnh công tác thông tin - tuyên truyền và thông tin đối ngoại ở khu vực biên giới, duy trì hoạt động của các Cụm thông tin đối ngoại tại khu vực cửa khẩu.

- Thực hiện tuyên truyền phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” trên Cổng thông tin đối ngoại tỉnh Lào Cai; Cụm thông tin đối ngoại, Cổng thông tin điện tử Sở Thông tin và Truyền thông.

## **2. Đề nghị các cơ quan báo chí, cơ quan tuyên truyền**

- Xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.

- Bám sát nội dung tuyên truyền theo Kế hoạch, đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng, người dân tham gia quản lý, bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, xây dựng khu vực biên giới hòa bình, ổn định, hữu nghị, hợp tác và ngày càng phát triển.

- Kịp thời phản ánh, tuyên truyền gương người tốt, việc tốt; tập thể cá nhân điển hình tiên tiến; mô hình, cách làm hay trong thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”. tại địa phương.

## **3. Đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp tài liệu, hướng dẫn hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về công tác quản lý biên giới, công tác phân giới cắm mốc biên giới trên đất liền, gắn với tuyên truyền biển đảo, công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng và bảo vệ chủ quyền biên giới lãnh thổ.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đẩy mạnh công tác thông tin -tuyên truyền và thông tin đối ngoại ở khu vực biên giới, duy trì hoạt động của các Cụm thông tin đối ngoại tại khu vực cửa khẩu.

## **4. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố**

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông, hệ thống truyền thanh các xã, phường, thị trấn (đặc biệt là các địa phương có đường biên giới) tăng cường tuyên truyền phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.

Trên đây là Kế hoạch công tác thông tin - truyền thông trong phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Báo Lào Cai; Đài PT-TH tỉnh; Tạp chí Phansipăng;
- Công TTĐT tỉnh và các công thành phần; các bản tin;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phong Văn hóa và Thông tin; Trung tâm VH-TT các huyện, thị xã, TP;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Xuân Huệ**